
Boletim de Serviço   1

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                    Ano 14  n.º 46      Brasília-DF, 24 de novembro de 2006 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

   SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA 
 

PORTARIA Nº 542, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2006. A SECRETÁRIA DE SERVIÇOS DE 
COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da 
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 187, inciso I do Regimento Interno do Ministério das 
Comunicações, aprovado pela Portaria MC nº 401, de 22 de agosto de 2006, com a redação dada 
pela Portaria MC nº 591, de 18 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 
20 subseqüente, e 

 
CONSIDERANDO a necessidade de consolidar e priorizar, junto à Coordenação 

Geral de Modernização e Informática, as diversas solicitações de aperfeiçoamento técnico relativas 
ao Sistema de Gerenciamento e Acompanhamento de Processos – SGAP e sua respectiva base de 
dados, resolve: 

 
Art. 1o Constituir o Comitê Gestor do SGAP, no âmbito da Secretaria de Serviços de 

Comunicação Eletrônica, com a atribuição de: 
 
I – aprovar os requisitos funcionais e não funcionais a serem atendidos pelo sistema; 
 
II – acordar junto à Coordenação-Geral de Modernização e Informática os prazos 

para entrega dos produtos oriundos do processo de desenvolvimento do sistema e de suas futuras 
manutenções; 

 
III – cobrar o cumprimento dos prazos acordados.  
 
Art. 2o Nomear os servidores relacionados na tabela anexa, para, sob a coordenação 

do Sr. Dermeval da Silva Júnior, Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental em 
exercício no Gabinete da Secretária, integrarem o presente Comitê Gestor. 

 
Art. 3o Outros membros poderão ser adicionados ao presente Comitê, durante o 

período de sua vigência, a critério da Secretária de Serviços de Comunicação Eletrônica. 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 46            Brasília-DF, 24 de novembro de 2006 

Boletim de Serviço   2

Art. 4o O Comitê Gestor, neste ato constituído, deverá observar as orientações 
emanadas pela Secretária de Serviços de Comunicação Eletrônica, para a condução de suas tarefas. 

 
Art. 5o O Comitê Gestor é instituído por prazo indeterminado, a contar de                  

1º de dezembro de 2006. 
 
Art. 6o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ZILDA BEATRIZ SILVA DE CAMPOS ABREU - Secretária de Serviços de Comunicação 
Eletrônica 
 
 

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA SCE Nº 542 DE 22/11/2006 
 
 

Titular Suplente 
Dermeval da Silva Júnior Marcus Vinicius de Castro Silva 
Sayonara Leonez Medeiros Coelho Cintra Mariangela Lopes Motta Paes 
Paulo Roberto Franco Oliveira Fábio Fonseca 
Maria Salete Borges de Almeida Leonardo Allysson Soares Nascimento 
Carlos Alberto Martins Gold Júnior Fabio Henrique Oliveira da Costa 
Iron Lopes de Oliveira Edmar de Freitas Machado 
Pedro Paulo Verano de Souza Valkiria Ferreira Machado 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 46            Brasília-DF, 24 de novembro de 2006 

Boletim de Serviço   3

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

DIÁRIAS 

 
SEDE 

 
SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 

ÁTILA AUGUSTO SOUTO 6172965 São Paulo – SP / Campinas – SP 07 a 10/11/06 
ÁTILA AUGUSTO SOUTO 6172965 São Paulo – SP 21 a 22/11/06 
ÁTILA AUGUSTO SOUTO 6172965 São Paulo – SP 27 a 29/11/06 
ANA BEATRIZ LOUREIRO ELLERY 1475419 Belo Horizonte – MG 20 a 25/11/06 
ANA BEATRIZ LOUREIRO ELLERY 1475419 Cascavel – PR 27/11 a 01/12/06 
BENEDITO MEDEIROS NETO 80088767 Porto Alegre – RS 20 a 21/11/06 
BENEDITO MEDEIROS NETO 80088767 Rio Branco – AC 30/11 a 01/12/06 
ELIAS NAGIB DAVID 1467249 Manaus – AM 30/10 a 03/11/06 
ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO 0810125 Brasília – DF 21/11 a 05/12/06 
ENGLES CARVALHO DE SOUZA 0755162 Brasília – DF 21/11 a 05/12/06 
FELIPE AUGUSTO FERREIRA 1507532 Rio de Janeiro – RJ 22 a 24/11/06 
FRANCISCO GILMAR PEREIRA DO 
CARMO 1093561 Foz do Iguaçu – PR / 

Curitiba – PR 20 a 25/11/06 

GUIDO LEMOS DE SOUZA FILHO 1149359 Brasília – DF 14/11/06 
GUILHERME OLIVEIRA PIRES 1550962 Belo Horizonte – MG 20 a 25/11/06 
HELIOMAR MEDEIROS DE LIMA 1512190 Recife – PE 26 a 29/11/06 
IGOR VILAS BOAS DE FREITAS 1510931 São Paulo – SP 28 a 29/11/06 
JOVINO FRANCISCO FILHO 1453277 Rio de Janeiro – RJ 13 a 14/11/06 
SÉRGIO BAMPI 03535101 Brasília – DF 14/11/06 
ROBERTO PINTO MARTINS 0662740 São Paulo – SP 21/11/06 
 
Brasília, 24 de novembro de 2006. 
 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador Geral de Recursos Logísticos - Substituto 

 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 46            Brasília-DF, 24 de novembro de 2006 

Boletim de Serviço   4

"RETIFICAÇÕES" 
 

 Solicito retificar a publicação das diárias do servidor, no B. S. nº 40 de 13/10/2006, 
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 
 
Onde lê: 

 
SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

FRANCISCO GILMAR PEREIRA DO CARMO ARACAJU – SE 15 a 21/10/2006 

 
Leia-se: 

 
SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

FRANCISCO GILMAR PEREIRA DO CARMO ARACAJU – SE 17 a 21/10/2006 

 
Brasília, 22 de novembro de 2006. 
 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador de Administração Financeira 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 46            Brasília-DF, 24 de novembro de 2006 

Boletim de Serviço   5

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Hélio Calixto da Costa 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Leonardo Ribeiro Camargos 

Revisão 
Marta Soares 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


